
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo 

Conselho Superior 

 

RESOLUÇÃO CONSUP/IFES nº 28  

DE 1º DE JULHO DE 2021 

 

Aprova parecer da Comissão Especial de Avaliação de 
Desempenho em Estágio Probatório, mantendo o 
resultado final das comissões avaliadoras de Estágio 
Probatório e exonera o servidor Vagner Santana 
Rodrigues. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO ESPÍRITO SANTO – Ifes, no uso de suas atribuições regimentais, considerando os autos do processo nº 
23151.001172/2018-18, bem como a decisão do Conselho Superior em Reunião Extraordinária, realizada 
em 14 de maio de 2021;  

 

RESOLVE:   

 

Art. 1º. Aprovar o parecer da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório, designada 
por meio da Portaria nº 454 de 23/03/2021, mantendo o resultado final das comissões avaliadoras de Estágio 
Probatório do servidor Vagner Santana Rodrigues. 

 

Art. 2º. Deliberar, conforme Art. 15 da Resolução CS nº 5/2014, pela exoneração do servidor Vagner Santana 
Rodrigues, Siape nº. 2270525.    

 

Art. 3º Essa Resolução, considerando o disposto no parágrafo único do Art. 4º do Decreto 10.139 de 28 de 
novembro de 2019, entra em vigor e inicia a produção de seus efeitos no dia 1º de julho de 2021. 

 

 

Jadir José Pela 

Presidente do Conselho Superior - IFES 

 


